
 
         

Università degli Studi di Trieste 
Via A. Valerio, 4/1   
I - 34127 Trieste  

        Segreteria didattica 
        Tel: +39 040 558 7033 

 Segreteria amministrativa 
  Tel: +39 040 558 7927 

  www.units.it  
 www.deams.units.it 
 

 

     
     

   

         
           
           

             
              
              

   
 

 
 

 

Decreto rep. n.    75/2022 - Prot. n. 586 
dd.       10/06/2022 
Tit.   VIII  Cl.  2 
 

 

Oggetto: Affidamento diretto per manutenzione annuale Stata17/SE (Stand Alone 
PC) - 1 utente (prof.ssa Chies) CIG: Z2C36B1B66, CUP: 
J95F21002680007. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici; 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. 11 
settembre 2020 n. 120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 
108/2021; 

Considerato che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 

Rilevato che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture 
e servizi fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerata la necessità da parte della prof.ssa Chies  di rinnovare l'assistenza di 
STATA scaduta il 25 maggio 2022; 

Considerato che non risultano attive Convenzioni in Consip per il settore merceologico di 
interesse; 

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 
stand still per la stipula del contratto; 

Considerato che, su richiesta della segreteria amministrativa del dipartimento, è 
pervenuto il preventivo della TStat S.r.l. di Sulmona (AQ) n. 520 dd. 
27.maggio 2022 per Contratto Accademico Annuale di Manutenzione 
Stata17/SE (Stand Alone PC) - 1' utente a euro 434,66 + IVA;  

Valutata l’offerta da parte della prof.ssa Chies; 
Considerato che la società TStat S.r.l. è distributrice esclusiva in Albania, Bosnia and 

Herzegovina, Croatia, Greece, Italy, Kosovo, North Macedonia, Malta, 



 
         

Università degli Studi di Trieste 
Via A. Valerio, 4/1   
I - 34127 Trieste  

        Segreteria didattica 
        Tel: +39 040 558 7033 

 Segreteria amministrativa 
  Tel: +39 040 558 7927 

  www.units.it  
 www.deams.units.it 
 

 

     
     

   

         
           
           

             
              
              

   
 

 
 

 

Montenegro, Serbia, Slovenia and the Slovak Republic del software Stata e 
dei testi pubblicati dalla Stata Press.; 

Ritenuto di procedere con affidamento diretto alla ditta Tstat di Sulmona; 
Ritenuto che la prof.ssa Donata Vianelli, dipendente dell’Università degli Studi di 

Trieste in qualità di professore di prima fascia, direttore del Dipartimento, è 
in possesso dei necessari titoli di studio e professionali per svolgere 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla 
procedura in oggetto; 

Accertato il DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 
Valutato che il costo per l’acquisto del Contratto Accademico Annuale di Manutenzione 

per Stata17/SE (Stand Alone PC) - 1 utente graverà sul progetto D49-
AARFVGE21ZACCA_01, CUP: J95F21002680007 del quale si attesta la 
disponibilità economica; 

 
DECRETA 

 
art. 1 di nominare la prof.ssa Donata Vianelli quale Responsabile Unico del 

Procedimento per la procedura sopra descritta; 
art. 2 di approvare l’acquisto, per un importo di euro 434,66 + IVA (530,29), alla 

Società TStat di Sulmona P.I.: 01501640666., gravante sul progetto e con le 
motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 3 di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.; 

art. 4 di incaricare la Segreteria amministrativa dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti. 
 
 

la Direttrice del Dipartimento 
prof.ssa Donata Vianelli 

 
 
 

 
 
 
 
 

L.241/1990-Responsabile del procedimento: prof. Donata Vianelli 


		2022-06-10T07:07:42+0000
	Donata Vianelli




